REQUERIMENTO N.º             /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de restabelecer o atendimento médico e enfermagem no Distrito de Garapuava, neste

Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 17 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

A
1.

21
55

.3
56

4.
R

01
E

.0
07

1
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
E

.F
D

1
-

17
/0

1/
20

25
 -

 1
7:

55
:5

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

JUSTIFICATIVA

O Distrito de Garapuava enfrenta uma grave situação em relação ao acesso à saúde,

com a falta de atendimento médico e de enfermagem, o que tem gerado sérios impactos à qualidade

de vida dos moradores da região. A interrupção desses serviços essenciais tem levado a população a

enfrentar enormes dificuldades, especialmente aqueles que necessitam de acompanhamento médico

contínuo, tratamentos preventivos e cuidados de enfermagem urgentes.

A ausência de profissionais de saúde, tanto médicos quanto enfermeiros, tem

comprometido a atenção básica à saúde, forçando os cidadãos a se deslocarem a outros centros

urbanos para receber atendimento. Além de representar um risco à saúde da população, essa

situação também sobrecarrega os serviços de saúde de outras localidades, aumentando o custo e o

tempo de espera.

Dessa forma, é urgente a necessidade de restabelecer o atendimento médico e de

enfermagem no Distrito de Garapuava, garantindo a presença de profissionais qualificados, com a

estrutura necessária para atender à população de forma contínua, tanto em emergências quanto nas

consultas regulares e cuidados preventivos.

A disponibilização de serviços médicos e de enfermagem adequados é essencial para

assegurar o direito à saúde da comunidade local, promover a prevenção de doenças e garantir uma

resposta rápida a casos de urgência e emergência.

São razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população,

que espera a Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 17 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

A
1.

21
55

.3
56

4.
R

01
E

.0
07

1
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
E

.F
D

1
-

17
/0

1/
20

25
 -

 1
7:

55
:5

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P6f35d30e4a4145818b4ebbb5d4a7466dK40592 Tipo de Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Professor Diego Enviada por: professordiego

Descrição: atendimento médico e enfermagem no Distrito de
Garapuava, neste Município.

Data de Envio: 17/01/2025
17:54:06

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Professor Diego

17/01/2025, 17:54 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40592

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40592 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

A
1.

21
55

.3
56

4.
R

01
E

.0
07

1
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
E

.F
D

1
-

17
/0

1/
20

25
 -

 1
7:

55
:5

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 17/01/2025 17:55:56, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 17W4.5W55.356A.U386.6405, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23
de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2AE.FD1 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por DIEGO RAMIRO DA SILVA, CPF: 070.71*.**6-*8 , em 17/01/2025 - 17:55:56

Código de Autenticidade deste Documento: 17A1.2155.3564.R01E.0071

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

A
1.

21
55

.3
56

4.
R

01
E

.0
07

1
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
E

.F
D

1
-

17
/0

1/
20

25
 -

 1
7:

55
:5

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento